ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2024

NOMEIA COMO “CENTRO DE FORMAÇÃO

DE PROFESSORES TEREZINHA BRUNET

CRIZANTO LOUREIRO” O CENTRO DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES ESTADUAL

LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE

ITAPORANGA

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1° Fica nomeado como “Centro de Formação de Professores Terezinha Brunet

Crizanto Loureiro” o Centro de Formação de Professores Estadual localizado no

município de Itaporanga no Estado da Paraíba.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2024.

Wilson Filho

Deputado Estadual

2.245

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

JUSTIFICATIVA

 Terezinha Brunet Crizanto, sexta de nove filhos do casal João Crizanto da Silva e

Alice Brunet Crizanto, nasceu em Misericórdia, hoje Itaporanga, no dia 21 de fevereiro

de 1935.

 Contraiu matrimônio em 1964 com o jornalista Sebastião Loureiro, de cujo elance

nasceu o único filho, Manoel Leite Cesar Loureiro Netto.

 Serviu como auxiliar de escrita no Departamento de Produção da 11ª Zona

Agrícola do Estado da Paraíba.

 Inclinada para o magistério desde cedo, submeteu-se ao Curso da Escola Normal

Monte Carmelo, fundado em Itaporanga pelas Irmãs Missionárias Carmelitas,

concluindo-o em dezembro 1954. No mesmo ano foi nomeada professora da rede de

Educação do Estado da Paraíba, como exercício no Sítio Malhada Grande, no município

de Itaporanga. Em fevereiro de 1960, foi designada para lecionar na Escola Elementar

Mista Misericórdia Velha, na sede do município de Itaporanga. Onde permaneceu até

junho de 1963, quando foi transferida par o Grupo Escola Simeão Leal, também na sede.

Em janeiro de 1972, foi removida, a pedido, para exercer suas funções na secretaria do

Grupo Escola Almirante Tamandaré, no Conjunto Castelo Branco, em João Pessoa. Em

1977, foi designada para o encargo de Administradora Escola do Grupo Escola Lindolfo

Ramalho, na sede da cidade de Itaporanga. Em julho de 1978, concluiu o ensino de nível

médio de 2º grau, no Colégio Estadual de Itaporanga. Exerceu novamente a função de

diretora da Escola Lindolfo Ramalho, no período de maio de 1987 a janeiro de 1989.

Depois de mais de 36 anos de serviços prestados à educação pública, aposentou-se em

abril de 1990.

 Em março de 1989, foi agraciada com o título de Professora Fundadora da Escola

Estadual de 1º Grau Professor Lindolfo Ramalho.

 Faleceu em 08 de dezembro de 2022, em sua cidade de Itaporanga.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Portanto, se torna mais que legítimo a nomeação do centro de professores com

alguém que arduamente lutou pelo ensino na região de Itaporanga.